2) Гр. короля Оттона III отъ 995 г. (*Meklenburgisches Urkundenbuch*, herausg. von d. Verein für Meklenburgische Geschichte und Alterthumskunde, 1 Band, Schwerin, 1863, № 22, p. 23): *nos — — dedimus Tiezoni, nostro*

Такимъ образомъ, всѣ тѣ церкви, которыя высыпали въ XII в. въ Поморье своихъ представителей въ качествѣ наставниковъ, знали у себя владѣніе деревнями; въ этомъ отношеніи имъ нечemu было учиться въ Поморѣ. Мало того: вышеупомянутые цитаты показываютъ еще и то, что въ тѣхъ земляхъ, откуда вышли духовныя лица, владѣніе населенными землями было гораздо опредѣленіе и обычнѣе, чѣмъ въ Поморѣ, — ясно обнаруживаются права свѣтскихъ владѣльцевъ, видны права надъ населеніемъ и т. д.

Но, можетъ быть, духовенство, явившееся въ Поморье въ XII в., хотя и знало и практиковало раньше владѣніе населенными имѣніями, — теперь, на новыхъ мѣстахъ, среди недавно обращенного въ христіанство поморского народа, забыло объ этомъ обычай или почему-либо отказалось отъ него?

Источники даютъ на этотъ вопросъ отрицательный отвѣтъ. Уже не говоря о томъ, что духовенство, водворившееся въ Поморѣ, обнаружило вполнѣ опредѣленно, какъ было показано выше, пріобрѣтательскія наклонности и дѣятельность (которой не было никакихъ причинъ отказываться отъ населенныхъ мѣсть), имѣются

---

*camerario , villam unam Poztrigami dictam in burgwardio Bitrizi — — atque eandem villam cum omnibus pertinentiis suis , — — ei in proprium tradidimus, ea videlicet ratione , ut idem iam dictus Tiezo — — de praefata villa sibi a nobis tradita liberam dehinc faciendi , quid velit , potestatem habeat , seu eam tradere vel commutare aut vendere , seu magis sibimet retinere voluerit .*

Гр. Генриха, герцога Саксоніи и Баваріи, объ учрежденіи епископской кафедры въ Рашбургѣ отъ 1158 г. (ib., № 65, p. 56—60): *Curie цего episcopales hee sunt ; in Raceburg Verchowe ; in Brezen Lvbmari villam . — — Alios L mansos cum uillis quatuor Rudomoyzle , Ziethene , Verchowe , Kolatza et omnibus earum attinentiis — — sub eadem juris libertate suppleuimus . — — Dimidiam etiam villam Pantin , quam dedit — — honoratus vir comes Heinricus episcopo , et duas uillas Bvzvwe et Walegotsa , quas pro anima patris sui dedit filius eius Bernardus comes fratribus , et quecunque ipsi in futurum de terra illa uel alii de terris aliis pro deuotione obtulerint , ex autoritate imperatoris ecclesie stabilimus . Item Bardenthorp de nostro proprio cum siluis et pascuis et omnibus utilitatibus et cum iudicio colli et manus in dotem ecclesie conferimus et confirmamus.*